UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

 1

EDITAL Nº 23/2025-PBA
CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS APROVADOS NA SELEÇÃO 2025 - VAGAS

REMANESCENTES PARA O MESTRADO EM BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

A Profª Drª Veronica Elisa Pimenta Vicentini, Presidente da Comissão

da Seleção 02/2025, do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Ambiental - PBA,

da Universidade Estadual de Maringá...

I - Faz saber aos candidatos a Classificação Final dos aprovados na seleção 2025 - vagas

remanescentes para o doutorado, com ingresso em 2026, no Programa de Pós-

Graduação em Biotecnologia Ambiental - PBA, conforme relação abaixo.

II - As matrículas deverão ser efetivadas nos dias 02 e 03/02/2026, conforme instruções

no site: www.pba.uem.br link: matriculas. Observando que nesse período deverão enviar

para o sec-pba@uem.br o formulário de matrícula para aluno regular do Mestrado em

PDF e, documento atualizado que não foi enviado no momento da inscrição.

Obs.: o candidato que ainda não tiver o diploma da Graduação, enviar certificado de

conclusão de Curso e Termo de Compromisso de entrega de Diploma, no ato da

Matrícula.

III - A não efetivação da matrícula implicará na desistência da vaga.

CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS APROVADOS - MESTRADO

NOME
MÉDIA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO
ORIENTADOR(A)

1. MATHEUS FROES CAETANO
DE CASTRO

7,21
1º LUGAR

Prof. Dr. Helio Conte

2. RENAN FELIPE MOREIRA
SOTERIO

6,98
2º LUGAR

Profa. Dra. Veronica Elisa
Pimenta Vicentini

3. GIOVANNA DE BRITO PITTA
CARVALHO

6,42
3º LUGAR

Profa. Dra. Maria de Fátima Pires
da Silva Machado

4. LUIZ GUSTAVO DE JESUS
SOARES

6,34
4º LUGAR

Profa. Dra. Claudete Aparecida
Mangolim

5. BRUNA OLIVEIRA PAIVA
SALOMÃO

6,26
5º LUGAR

Profa. Dra. Claudete Aparecida
Mangolim*

6. ELIVÉLTON ANDRADE DA
SILVA VIANNA

-
Desclassificado**

-

*2ª vaga para Profa. Dra. Claudete Aparecida Mangolim foi aprovada ad referendum na Resolução nº
58/2025-PBA;
**Não atingiu a nota de corte.

Maringá, 12 de setembro de 2025.

Profª Drª Veronica Elisa Pimenta Vicentini

Presidente da Comissão da Seleção 02/2025

http://www.pba.uem.br/